Дело № 2-51/2019

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2019 года г. Кувшиново

Кувшиновский районный суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Иванковича А.В., 

при секретаре Григорьевой О.Н., 

с участием представителя истца ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО14 к Муниципальному учреждению Администрация муниципального образования городского поселения «Город Кувшинов», Комитету по управлению имуществом и земельными отношениями Кувшиновского района, Территориальному управлению Росимущества по Тверской области и ФИО15 о признании права собственности на объекты недвижимости,

установил:

ФИО14 обратился в суд с исковым заявлением к Муниципальному учреждению Администрация муниципального образования городского поселения «Город Кувшинов», Комитету по управлению имуществом и земельными отношениями Кувшиновского района, Территориальному управлению Росимущества по Тверской области и ФИО15 о признании права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ года умер ФИО1 (двоюродный дед ФИО14). ФИО1 завещал ФИО14 всё своё имущество – 1/2 долю на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.ФИО14 обратился к нотариусу Кувшиновского нотариального округа ФИО2., нотариусом было заведено наследственное дело № и ФИО14 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию от 09 августа 2016 года на 1/2 долю дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На 1/2 долю земельного участка. ФИО14 не было выдано свидетельства, поскольку ФИО1 (наследодатель) не зарегистрировал свои права на данную земельную долю в Комитете по земельным ресурсам по свидетельству о праве на наследство по закону от 07 июля 1995 года, удостоверенному нотариусом города Снежногорска Мурманской области, по которому ФИО1. унаследовал 1/2 долю на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> после сына ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ года. Вторая часть земельного участка и 1/2 доля жилого дома, принадлежащие ФИО3 на основании договора дарения дома, не оформлены. ФИО14 проживает в данном доме очень давно, сразу после смерти ФИО1. с 2006 года. Данный дом имеет один вход, то есть предусмотрен для проживания в нем одной семьи. Чтобы данный дом сохранился до сегодняшних дней, ФИО14 вложил много материальных средств и сил, чтобы сделать капитальный ремонт и довести дом до жилого нормального состояния, как сегодня. Всё это время ФИО14 обрабатывает земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 приходится ФИО14 двоюродным дядей, истец приложил много усилий и времени, чтобы подтвердить с ним родственную связь, обращался в ЗАГС Кувшиновского района, в Государственный архив Тверской области, пытался найти других родственников, если таковые имеются, претендующих на указанное наследство. Но за все время, которое ФИО14 проживает в данном жилом доме (почти 15 лет). никаких посягательств со стороны третьих лиц никогда не было. ФИО14 вынужден обратиться в суд, чтобы узаконить свои права на 1/2 долю земельного участка, завещанную ему ФИО1., но до сих пор не оформленную. Поскольку ФИО14 все это время проживает в доме, и если бы не он, дом не сохранился бы до настоящего времени, в доме не возможно поддерживать «долю» в жилом состоянии, в связи с чем, приходится следить за всем домом и земельным участком. ФИО14 покрыл на доме новую крышу, отреставрировал весь дом, поднимал и частично менял фундамент, не говоря уже о косметическом ремонте внутри дома. Вокруг территории пришлось поменять новый железный забор, поэтому ФИО14 считает себя единственным наследником после ФИО3., принявшим его наследство фактически, который претендует на 1/2 долю указанного выше имущества после его смерти. Земельный участок с кадастровым номером № (по адресу: 

<

адрес> принадлежал ФИО3 праве пожизненно наследуемого владения, что подтверждается Постановлением главы администрации города Кувшиново № 29 от 05 апреля 1993 года. 29 августа 1997 года ФИО1. было выдано свидетельство на право пожизненного наследуемого владения землей № на указанный земельный участок. этот документ был выдан на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 07 июля 1995 года № 1286. Данный участок был предоставлен в 1/2 доле в виде 

<

данные изъяты> квадратных метров. на сегодняшний день площадь земельного участка с 2002 года составляет 

<

данные изъяты> квадратных метров. Что касается технических характеристик дома по адресу: 

<

адрес>, то данный объект недвижимости стоит на кадастровом учёте, имеет площадь 

<

данные изъяты> квадратных метров и кадастровый номер №. В соответствии со статьей 1153 ГК РФ ФИО14 фактически принял наследство, оставленное его родственниками ФИО1. и ФИО3 так как вступил во владение наследственным имуществом сразу после их смерти, принял все меры по сохранению наследственного имущества (обеспечил сохранность данного имущества от посягательств со стороны третьих лиц, произвел капитальный ремонт всего дома и снаружи и внутри), производит за свой счёт содержание наследственного имущества. ФИО14 постоянно там проживает, ухаживает за земельным участком – сажает огород, цветники, ухаживает за плодовыми кустарниками. Дом и земельный участок находятся полностью под присмотром ФИО14 

В процессе судебного разбирательства представителем истца ФИО8 представлено заявление об уточнении исковых требований, в котором представитель истца просит суд признать за ФИО14 в силу приобретательской давности право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №. В обоснование заявления указано, что во владении ФИО14 находится недвижимое имущество – жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Указанное имущество перешло во владение ФИО14 в 2000 году на основании распоряжения его двоюродного деда, который был стар и не мог ухаживать за собой и своим домом. Дед предложил истцу ухаживать за ним и за домом, сказав, что после его смерти все достанется ФИО14 При жизни он составил завещание и сказал ФИО14, что дом теперь его. С февраля 2003 года ФИО14 владеет имуществом открыто, ни от кого не скрывает свои права на него, владение осуществляется им непрерывно, имущество из его владения никогда не выбывало, он владеет имуществом как его собственник. 07 августа 2006 года умер двоюродный дед ФИО14 – ФИО1. Он, как и обещал при жизни: завещал ФИО14 всё своё имущество – 1/2 долю на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> ФИО14 обратился к нотариусу Кувшиновского нотариального округа ФИО2., которая выдала свидетельство о праве на наследство по завещанию от 09 августа 2016 года на 1/2 долю дома, расположенного по адресу

<

адрес>. На 1/2 долю земельного участка, ФИО14 не было выдано свидетельства, поскольку наследодатель - ФИО1. не зарегистрировал свои права на данную земельную долю в Комитете по земельным ресурсам (указанная доля принадлежала ему на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 07 июля 1995 года после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына – ФИО3.). Что касается, второй части земельного участка и 1/2 доли дома, принадлежащей ФИО3. на основании договора дарения дома, то данную долю до настоящего времени никто не оформил. ФИО14 проживает в данном доме очень давно, еще до смерти ФИО1. с 2003 года, а помогал следить за домом еще при жизни ФИО1., начиная с 2000 года. Данный дом имеет один вход, то есть, предусмотрен для проживания в нём одной семьи. Чтобы данный дом сохранился до сегодняшних дней, ФИО14 вложил много материальных средств и сил, чтобы сделать капитальный ремонт, и довести дом до жилого нормального состояния, как сегодня. Все это время он обрабатывает земельный участок, расположенный по указанному адресу. 29 августа 1997 года ФИО1. было выдано свидетельство на право пожизненного наследуемого владения на указанный участок. Данный участок был предоставлен в 1/2 доле, в виде 

<

данные изъяты> квадратных метров. С 2002 года площадь земельного участка составляет 

<

данные изъяты> квадратных метров. В процессе судебного разбирательства выяснилось, что наследником на указанное спорное имущество после смерти ФИО3. является его родная дочь ФИО15 В течение всего срока владения спорным недвижимым имуществом (18 лет) претензий от бывшего собственника ФИО16 и других лиц к ФИО14 не предъявлялось, права на спорное имущество никто не предъявлял, споров в отношении владения и пользования недвижимым имуществом не заявлялось. Поскольку ФИО14 владеет недвижимым имуществом длительное время – 15 лет, он приобрёл право собственности в силу приобретательской давности. 

Истец ФИО14 в судебное заседание не явился, представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с участием его представителя ФИО8 Поскольку истец извещён надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, дело рассмотрено в его отсутствие в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Представитель истца ФИО8 поддержала исковые требования полностью по основаниям, изложенным в исковом заявлении, а также в пояснениях, из которых усматривается, что ФИО14 унаследовал спорный объект по завещанию после ФИО1., умершего ДД.ММ.ГГГГ года. Объекты недвижимости, указанные в исковом заявлении, принадлежали наследодателю на праве собственности на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 07 июля 1995 года, который в свою очередь унаследовал их после смерти своего сына ФИО3., умершего ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО14 23 непрерывных года добросовестно, открыто владеет жилым домом и земельным участком, как своими собственными. Все эти 23 года никаких правопритязаний со стороны обнаружившейся наследницы ФИО15 не было. Претензий по поводу владения ФИО14 земельным участком и домом к нему не предъявлялось, права на спорное имущество никто не предъявлял, споров в отношении его владения и наследодателя 

<

данные изъяты> за 23 года не заявлялось. ФИО14 сохранил данное спорное недвижимое имущество до настоящего времени благодаря произведенному дорогостоящему капитальному ремонту. По состоянию на 13 мая 2019 года возражений по поводу заявленных исковых требований от ответчиков не поступало. Истец предпринял все меры для розыска ответчицы ФИО15 

Ответчик ФИО15 будучи надлежащим образом извещенной о дне и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, не сообщила об уважительных причинах не явки, не просила о рассмотрении дела в своё отсутствие, возражений в адрес суда не представила. 

Суд признаёт причину неявки ответчика в судебные заседания неуважительной и полагает возможным рассмотреть исковое заявление в его отсутствие с согласия представителя истца в порядке заочного производства с вынесением заочного решения (ст. 233 ГПК РФ). 

Ответчики – Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования городского поселения «Город Кувшинов» и Комитет по управлению имуществом и земельными отношениями Кувшиновского района – своих представителей в судебное заседание не направили, представили в суд заявления о рассмотрении дела в отсутствие их представителей и об оставлении решения на усмотрение суда. Поскольку упомянутые ответчики извещёны надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, дело рассмотрено в отсутствие их представителей в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Третье лицо – Администрация Кувшиновского района – своего представителя в судебное заседание не направило, представило в суд заявление о рассмотрении дела в отсутствие его представителя и об оставлении решения на усмотрение суда. Поскольку упомянутое третье лицо извещено надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, дело рассмотрено в отсутствие его представителя в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Третье лицо ФИО17 в судебное заседание не явилась, каких-либо заявлений, ходатайств или возражений не представила. Поскольку упомянутое третье лицо извещено надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, дело рассмотрено в отсутствие его представителя в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Заслушав объяснения представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно свидетельству о рождении № от 24 апреля 2018 года ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, её родителями являются ФИО5 и ФИО6. 

Согласно свидетельству о смерти № от 24 апреля 2018 года ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка д

<

данные изъяты>, умерла ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о рождении № от 24 апреля 2018 года ФИО14 родился ДД.ММ.ГГГГ года, его матерью является ФИО4, запись об отце отсутствует. 

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 07 июля 1995 года, удостоверенному нотариусом города Снежногорска Мурманской области ФИО6., наследником имущества ФИО3. в 1/2 доле является отец ФИО1. Наследственное имущество состоит из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

Из технического паспорта на жилой дом от 08 ноября 2006 года усматривается, что жилой дом (по адресу: 

<

адрес>) имеет инвентарный номер №. Собственниками этого жилого дома являются ФИО1 (1/2 доля) и ФИО3 (1/2 доля).

Согласно постановлению главы администрации города Кувшиново от 05 апреля 1993 года № 29 «О передаче и регистрации права пользования землей» ФИО3 предоставлен в пожизненно-наследуемое владение для жилого фонда и личного подсобного хозяйства земельный участок площадью 900 квадратных метров по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно свидетельству на право пожизненного наследуемого владения землей от 29 августа 1997 года № 26 ФИО1. на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 07 июля 1995 года № 1286 предоставлен в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок площадью 

<

данные изъяты> квадратных метров по адресу: 

<

адрес> 

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию от 09 августа 2016 года, удостоверенному нотариусом Кувшиновского нотариального округа Тверской области ФИО2., наследником имущества ФИО1. является ФИО14 Наследственное имущество состоит из 1/2 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Согласно уведомлениям филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области и выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 19 марта 2019 года:

- жилой дом (по адресу: 

<

адрес>) имеет площадь 

<

данные изъяты> квадратных метров и кадастровый номер №, сведения о зарегистрированных правах и о переходе прав в отношении него отсутствуют;

- земельный участок (по адресу: 

<

адрес>) имеет площадь 

<

данные изъяты> квадратных метров, кадастровый номер: № и разрешённое использование – для ведения личного подсобного хозяйства, правообладателем земельного участка является ФИО1., сведения о переходе прав в отношении него отсутствуют.

Согласно справке нотариуса Кувшиновского нотариального округа Тверской области ФИО18 от 04 октября 2011 года ФИО14 принял наследственное имущество после смерти ФИО19 путём подачи заявления в нотариальную контору.

Из материалов наследственного дела ФИО1 усматривается также следующее:

- ФИО14 обратился 24 октября 2006 года к нотариусу Кувшиновского нотариального округа Тверской области с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО1. Наследственное имущество состоит из 1/2 доли земельного участка и 1/2 доли жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>

- согласно свидетельству о смерти № от 08 августа 2006 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты> умер 07 августа 2006 года в 

<

адрес>

- из завещания от 20 июня 2006 года, удостоверенного нотариусом Кувшиновского нотариального округа Тверской области ФИО2 усматривается, что ФИО1 завещает всё своё имущество, какое ко дню смерти окажется ему принадлежащим, вещи, движимое и недвижимое имущество, в том числе имущественные права и обязанности, а также земельный участок с расположенным на нём жилым домом и надворными постройками (по адресу: 

<

адрес>) ФИО14;

- согласно справке Муниципального учреждения администрация муниципального образования городского поселения «Город Кувшиново» от 29 января 2007 года ФИО1 на день смерти проживал по адресу: 

<

адрес>

ФИО7., действующая от имени ФИО14, обратилась 09 августа 2016 года к нотариусу Кувшиновского нотариального округа Тверской области с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО1 Наследственное имущество состоит из 1/2 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>

Из материалов наследственного дела ФИО3 усматривается также следующее:

- Фамилия Ю. Б. обратилась 05 марта 1994 года к нотариусу Мурманской государственной нотариальной конторы с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО3., умершего ДД.ММ.ГГГГ года. Наследственное имущество состоит из денежного вклада с причитающимися процентами по лицевому счёту. Наследниками являются Фамилия Ю. Б. (дочь), ФИО9. (жена) и ФИО1отец);

- ФИО10. обратилась 05 марта 1994 года к нотариусу Мурманской государственной нотариальной конторы с заявлением об отказе от наследства после смерти ФИО3. в пользу Фамилия Ю. Б..;

- согласно свидетельству о смерти I№ от 13 сентября 1993 года ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>;

- согласно свидетельству о рождении № 29 августа 1972 года Фамилия Ю. Б. родилась ДД.ММ.ГГГГ года, её родителями являются ФИО3 и ФИО7;

- согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 14 мая 1994 года, удостоверенному нотариусом Мурманск-60 нотариальной конторы ФИО11 наследником имущества ФИО3. является Фамилия Ю.Б.. Наследственное имущество состоит из денежных вкладов с причитающимися процентами и компенсациями по лицевому счёту;

- согласно свидетельству о заключении браке № от 05 сентября 1997 года ФИО12 и Фамилия Ю. Б. заключили брак ДД.ММ.ГГГГ года, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО20;

- ФИО1. обратился 23 марта 1995 года к нотариусу Мурманской государственной нотариальной конторы с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО3., умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- согласно договору дарения жилого дома от 11 октября 1961 года, удостоверенному государственным нотариусом Кувшиновской государственной нотариальной конторы ФИО13, ФИО1 подарил ФИО3. жилой дом площадью 

<

данные изъяты> квадратных метра (по адресу: 

<

адрес>), расположенный на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> квадратных метров;

- согласно справке Кувшиновского районного отдела ЗАГС Тверской области от 23 марта 1995 года в отделе ЗАГСа Кувшиновского райгорисполкома Тверской области имеется актовая запись о рождении № 40 от 27 февраля 1948 года на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его родителями являются ФИО1 и ФИО3

- согласно справке Администрации Кувшиновского района от 29 марта 1995 года ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> с 17 марта 1966 года по настоящее время;

- согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 06 июля 2000 года, удостоверенному нотариусом города Снежногорска Мурманской области ФИО11 наследником имущества ФИО3. является ФИО15 Наследственное имущество состоит из 1/2 доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> На 1/2 долю жилого дома и земельного участка 07 июля 1995 года было выдано свидетельство о праве на наследство ФИО1 

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности.

В соответствии с п. 3 ст. 218 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

В соответствии со ст. 234 ГК РФ лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность). Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

Согласно разъяснениям, данным в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» при разрешении споров, связанных с возникновением права собственности в силу приобретательной давности судам необходимо учитывать следующее: давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности; давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества; давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности; владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору

Согласно разъяснениям, данным в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» по смыслу статей 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

Пунктом 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» предусмотрено, что возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

Таким образом, давностное владение является добросовестным, если, приобретая вещь, лицо не знало и не должно было знать о неправомерности завладения ею, то есть в тех случаях, когда вещь во владение поступает в результате правомерных действий лица, а не в силу закона или договора, и такие действия сами по себе не порождают права собственности на вещь, но свидетельствуют о её добросовестном приобретении. При этом лицо владеет приобретенной вещью открыто, как своей собственной.

Согласно ст. 129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не ограничены в обороте.

Принимая во внимание, что домовладение и земельный участок поступили во владение ФИО1. правомерно, что свидетельствует об их добросовестном приобретении, а ФИО14 является универсальным правопреемником ФИО1. и владеет указанным имуществом на протяжении более чем пятнадцати лет открыто и непрерывно, в течение указанного периода никакое иное лицо не предъявляло своих прав на данное имущество, суд полагает подлежащими удовлетворению исковые требованияФИО14 о признании права собственности в силу приобретательной давности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать за ФИО14 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №

Признать за ФИО14 право собственности на 1/2 долю вправе общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №.

Ответчики вправе подать в Кувшиновский районный суд Тверской области заявления об отмене настоящего заочного решения в течение 7 дней со дня вручения им копии этого решения.

Настоящее заочное решение может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Кувшиновский районный суд Тверской области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 20 мая 2019 года.

Судья А.В. Иванкович